
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 129/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Mayra de Figueiredo 
Souza Ledo do cargo de provimento em comissão de Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, por 
meio do Ato nº 127/2021, datado de 22/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANIZE ELAINE 
DA SILVA MACHADO para exercer o cargo de provimento em comissão de As-
sessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, MP.CP-
CP-102.5, a contar de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 130/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Thili Rassini Silva Freitas 
do cargo de provimento em comissão de Assessor da Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, por meio do Ato nº 
128/2021, datado de 22/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUCIA-
NA MARIA MALCHER MEIRA NEVES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico
-Institucional, MP.CPCP-102.5, a contar de 23/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 648652

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 100/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
4293/2021, em 30/3/2021,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, 
o cargo de Analista Jurídico MP-ATE-402-A-III, do Ministério Público do Estado 
do Pará, ocupado pela servidora ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO 
MAGRINELLI, nomeada por meio do Ato nº 91/2013, datado de 13/8/2013, 
publicado no D.O.E. de 19/8/2013, conforme permissão estabelecida no art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994, a contar de 30/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 127/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA LEDO, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área Jurídico-Institucional, MP.CPCP-102.5, nomeada por meio de Ato nº 
139/2017, datado de 4/5/2017, publicado no D.O.E. de 8/5/2017, a contar 
de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 128/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, THILI RASSINI SILVA FREITAS, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídi-
co-Institucional, MP.CPCP-102.5, nomeada por meio de Ato nº 144/2011, 
datado de 11/11/2011, publicado no D.O.E. de 23/11/2011, a contar de 
14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 648650

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 029/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 010/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ERICK DA 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS 00166335207 (E. C. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS).
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender às necessidades das 
Promotorias de Justiça de Santarém/PA.
Data da Assinatura: 22/04/2021.
Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022.
Valor global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-30;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 648225

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2013
Núm. do Termo aditivo: 12º
Núm. do Contrato: 016/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MIRACI CORREA LOBATO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Igarapé Miri/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 22/04/2021.
Vigência do Aditamento: 23/04/2021 a 22/05/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 648234
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 060/2016-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 060/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VÓLUS TECNOLO-
GIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veí-
culos, por meio de rede credenciada de oficinas, com fornecimento de peças, 
acessórios e serviços, incluindo guincho e lavagem, mediante sistema infor-
matizado da contratada, para atendimento dos veículos oficiais do MPPA.
Justificativa do Aditamento: Alteração na Cláusula Décima, do Contrato 
Original, para incluir a previsão de retenção do ISS, conforme a seguinte 
redação: “10.2.7. Realizar a retenção dos valores referentes ao ISS – Im-
posto Sobre Serviços de Qualquer Natureza nas faturas de serviços devi-
das à Contratada, por força da execução dos serviços objeto do presente 
instrumento, nos termos da Lei Complementar nº 116/2003 e Lei Comple-
mentar nº 175/2020”.
Data de Assinatura: 22/04/2021.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 648181
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 008/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa O2 SPEED ENCO-
MENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço de mensageria 
motorizada (motoboy), com cessão de mão de obra e motocicleta, com 
02 (dois) postos fixos, para atuar na Região Metropolitana de Belém, para 
execução de serviços de protocolização externa de documentos, coleta de 
assinaturas e trâmite físico de processos administrativos, visando atender 
às necessidades administrativas do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores unitá-
rios dos itens constantes na Cláusula Terceira do Contrato nº 008/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 22/04/2021.
Valor Anual Repactuado: R$ 87.302,64 (oitenta e sete mil, trezentos e dois 
reais e sessenta e quatro centavos).
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 648188


